Дело № 1-841/2023

УИД: 23RS0002-01-2023-006138-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 05 октября 2023 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе

Председательствующего судьи Танова Х.А.,

при секретаре судебного заседания Ефименко Я.А.,

участием: государственного обвинителя – помощника Сочинского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Вавилиной А.А.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Антия Э.А., предоставившего удостоверение №3761 и ордер №053268 от 16.08.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятие судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО20 Адыгея, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, работающего в отеле «ЭКОДОМ» в должности повара, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению на участке местности, имеющем географические координаты 43.471180, 39.893775), он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению на участке местности, имеющем географические координаты 43.473714, 39.892640), он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению на участке местности, имеющем географические координаты 43.47757, 39.89723), он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению на участке местности, имеющем географические координаты 43.47756, 39.89736), он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению на участке местности, расположенном напротив строения по адресу: 

<

адрес>, уч. 15, у ж/д полотна на 1984 КМ ПК-4, перегон «Хоста-Адлер»).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Так он ФИО1, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и преследуется уголовным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия время, из неустановленного следствием источника, путем поднятия тайниковой закладки, находившейся на участке местности имеющим географические координаты 43.562690,39.787275 в лесном массиве, расположенном у автодороги А147 «Джубга-Сочи» 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,48 г, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края путем осуществления тайниковых закладок.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> края, в нарушение ст.ст. 4,5,7,8,20,23,24 и 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, проследовал к столбу контактной сети №, расположенному у железнодорожного полотна на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер» 

<

адрес>, где у основания указанного столба на участке местности имеющем географические координаты 43.478757,39.890634, осуществил тайниковую закладку с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 г., которая была обнаружена сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 20 минут и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В связи с чем, ФИО1 не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был выявлен и задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" – метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 г. образует значительный размер.

Он же, ФИО1, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и преследуется уголовным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия время, из неустановленного следствием источника, путем поднятия тайниковой закладки, находившейся на участке местности имеющим географические координаты 43.562690,39.787275 в лесном массиве, расположенном у автодороги А147 «Джубга-Сочи» 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,45 г, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края путем осуществления тайниковых закладок.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> края, в нарушение ст.ст. 4,5,7,8,20,23,24 и 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, проследовал на участок местности имеющий географические координаты 43.478889,39.890746, где у основания шумзащитного ограждения на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер» 

<

адрес>, осуществил тайниковую закладку с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 г. которая была обнаружена сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 20 минут и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В связи с чем, ФИО1 не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был выявлен и задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" – метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 г. образует значительный размер.

Он же, ФИО1, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и преследуется уголовным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия время, из неустановленного следствием источника, путем поднятия тайниковой закладки, находившейся на участке местности имеющим географические координаты 43.562690,39.787275 в лесном массиве, расположенном у автодороги А147 «Джубга-Сочи» 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,50 г, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края путем осуществления тайниковых закладок.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> края, в нарушение ст.ст. 4,5,7,8,20,23,24 и 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты 43.47952,39.89036, расположенный у железнодорожного полотна на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер» 

<

адрес>, где в земляном покрове осуществил тайниковую закладку с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,50 г., которая была обнаружена сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В связи с чем, ФИО1 не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был выявлен и задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" – метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,50 г. образует значительный размер.

Он же, ФИО1, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и преследуется уголовным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия время, из неустановленного следствием источника, путем поднятия тайниковой закладки, находившейся на участке местности имеющим географические координаты 43.562690,39.787275 в лесном массиве, расположенном у автодороги А147 «Джубга-Сочи» 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,55 г., которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края путем осуществления тайниковых закладок.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> края, в нарушение ст.ст. 4,5,7,8,20,23,24 и 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты 43.47943,39.89036, расположенный у железнодорожного полотна на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер» 

<

адрес>, где на земляном покрове осуществил тайниковую закладку с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,55 г., которая была обнаружена сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В связи с чем, ФИО1 не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был выявлен и задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" – метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,55 г. образует значительный размер.

Он же, ФИО1, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и преследуется уголовным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия время, из неустановленного следствием источника, путем поднятия тайниковой закладки, находившейся на участке местности имеющим географические координаты 43.562690,39.787275 в лесном массиве, расположенном у автодороги А147 «Джубга-Сочи» 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 83,27 г., часть из которого стал незаконно хранить по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, пом. 39/3, а часть вещества стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края путем осуществления тайниковых закладок.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> края, в нарушение ст.ст. 4,5,7,8,20,23,24 и 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, ФИО1, имея при себе часть ранее незаконно приобретенного им наркотического средства, с целью его дальнейшего сбыта путем осуществления тайниковых закладок, проследовал на участок местности, расположенный у железнодорожного полотна, на 1982 км. ПК-6 перегона «Хоста-Адлер», напротив отеля «Пальма» по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, после чего в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, на участке местности, расположенном у железнодорожного полотна, на 1982 км. ПК-6 перегона «Хоста-Адлер», напротив отеля «Пальма» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество белого цвета в виде кристаллов различной фигурной формы, расфасованное в 22 свертка, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 20,72 г. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 25 минут в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 39/3, было обнаружено и изъято вещество белого цвета в виде твердого кристалла, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 62,55 г. 

В связи с чем, ФИО1 не удалось довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был выявлен и задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" – метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 83,27 г. образует крупный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал, полностью, в содеянном раскаялся просил строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в здании железнодорожного вокзал 

<

адрес> в должности инспектора ООО ПТБ «ГЕРАТ - ЮГ».

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ко нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествий, на что он добровольно согласился. Также был приглашен второй понятой. После этого, все проследовали на 1982 км, ПК-6, перегона «Хоста-Адлер», напротив отеля «Пальма» по 

<

адрес>, где находился молодой человек, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он увидел, что около задержанного лежит сверток обмотанный прозрачной полимерной пленкой и мобильный телефон.

После этого, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в его присутствии и присутствии второго понятого с земляного покрова был изъят прозрачный полимерный сверток. При вскрытии свертка, он увидел, что в нем находились свертки в количестве 22 штук. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое планировал сбыть путем организации тайниковых закладок. После этого, данные свертки были упакованы в сейф пакет. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон марки «Samsung А20», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, перетянута нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» Адлерского ЛОП, на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 

После чего, ФИО1 был задан вопрос о том, готов ли тот указать на места, где разложил закладки с наркотическими средствами, на что ФИО1, указал на участок местности, расположенный у основания столба контактной сети №, у железнодорожного полотна, на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», на участке местности имеющем географические координаты 43.478757,39.890634, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После чего ФИО1, указал на участок местности, имеющий географические координаты 43.478889,39.890746, расположенный у основания шумзащитного ограждения на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечний и заявлений не поступило. Физическая сила и психологическое воздействие на задержанного не оказывалось, все показания он давал добровольно, места изъятий показывал самостоятельно.

Далее он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, помещение №, где был произведен осмотр места происшествия с согласия задержанного. В ходе осмотра жилища, на крышке шкафа для одежды были обнаружены портативные электронные весы «LUAZON», которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. Кроме того, в ходе осмотра был обнаружен блокнот, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством 

После проведения всех процессуальных действий, все проследовали на место, где ФИО1, согласно координатам, поднял «Мастер клад» с наркотическим средством. Прибыв на место, расположенное в лесном массиве у автодороги А147 «Джубга-Сочи», все проследовали в лесополосу, где ФИО1, указал на место, а именно: земляной покров у основания дерева и пояснил, что в данном месте он обнаружил сверток обмотанный синий полиэтиленовый пакет, с наркотическим средством, со слов общей массой 150 грамм, которое у него было изъято и которое приобрел для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило. ФИО1 вел себя спокойно, показания давал добровольно без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, на что он добровольно согласился. Также был приглашен второй понятой. После этого, все проследовали на участок местности на 1982 км, ПК-6, перегона «Хоста-Адлер», напротив отеля «Пальма» по 

<

адрес>, где находился молодой человек, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> молодого человека лежал сверток обмотанный прозрачной полимерной пленкой и мобильный телефон.

После этого, всем были разъяснены права и обязанности, а ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в его присутствии и присутствии второго понятого с земляного покрова был изъят прозрачный полимерный сверток. При вскрытии свертка, он увидел, что в нем находились свертки в количестве 22 штук. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он планировал сбыть путем организации тайниковых закладок. После этого, данные свертки были упакованы в сейф пакет. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон марки «Samsung А20», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, перетянута нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» Адлерского ЛОП, на которой поставили свои подписи я, второй понятой и ФИО1 

После чего, ФИО1 был задан вопрос о том, готов ли тот указать на места, где разложил закладки с наркотическими средствами, на что ФИО1, указал на участок местности, расположенный у основания столба контактной сети №, у железнодорожного полотна, на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», на участке местности имеющем географические координаты 43.478757,39.890634, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После чего ФИО1, указал на участок местности, имеющий географические координаты 43.478889,39.890746, расположенный у основания шумзащитного ограждения на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечний и заявлений не поступило. Физическая сила и психологическое воздействие на задержанного не оказывалось, все показания он давал добровольно, места изъятий показывал самостоятельно.

Далее, все проследовали по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, помещение №, где с согласия задержанного был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра жилища, на крышке шкафа для одежды были обнаружены портативные электронные весы «LUAZON», которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. Кроме того, в ходе осмотра был обнаружен блокнот, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством 

После проведения всех процессуальных действий, все проследовали на место, где ФИО1, согласно координатам, поднял «Мастер клад» с наркотическим средством. Прибыв на место, расположенное в лесном массиве у автодороги А147 «Джубга-Сочи», все проследовали в лесополосу, где ФИО1, указал на место, а именно: земляной покров у основания дерева и пояснил, что в данном месте он обнаружил сверток обмотанный синий полиэтиленовый пакет, с наркотическим средством, со слов общей массой 150 грамм, которое у него было изъято и которое приобрел для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило. ФИО1 вел себя спокойно, показания давал добровольно без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве в составе СОГ Адлерского ЛОП. В вечернее время ему поступило сообщение от дежурного Адлерского ЛОП о том, что сотрудниками Адлерского ЛОП был задержан молодой человек подозреваемый в незаконном обороте наркотических средств, которые необходимо изъять.

Получив данное сообщение, им был осуществлен выезд на 1982 км, ПК-6, перегона «Хоста-Адлер», на участок местности напротив отеля «Пальма» по 

<

адрес>, где находился молодой человек, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> с задержанным находился сверток обмотанный прозрачной полимерной пленкой и мобильный телефон.

После этого, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, с земляного покрова был изъят прозрачный полимерный сверток. При вскрытии свертка, в нем находились свертки перемотанные изолентой, в количестве 22 штук. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое тот планировал сбыть путем организации тайниковых закладок. После этого, данные свертки были упакованы в сейф пакет. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон марки «Samsung А20», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, перетянута нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» Адлерского ЛОП, на которой поставили свои подписи участвующие лица и задержанный. 

После чего, ФИО1 был задан вопрос о том, готов ли он указать на места, где он разложил закладки с наркотическими средствами, на что ФИО1, указал на участок местности, расположенный у основания столба контактной сети №, у железнодорожного полотна, на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», на участке местности имеющем географические координаты 43.478757,39.890634, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После чего ФИО1, указал на участок местности, имеющий географические координаты 43.478889,39.890746, расположенный у основания шумзащитного ограждения на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. Физическая сила и психологическое воздействие на задержанного не оказывалось, все показания он давал добровольно, места изъятий показывал самостоятельно.

Далее, все участвующие лица проследовали по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, помещение №, где был произведен осмотр места происшествия с согласия задержанного. В ходе осмотра жилища, на крышке шкафа для одежды был обнаружен сверток, обмотанный полимерным пакетом синего цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет. Также около данного пакета были обнаружены портативные электронные весы «LUAZON», которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. Кроме того, в ходе осмотра был обнаружен блокнот, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством 

После проведения всех процессуальных действий, все проследовали на место, где ФИО1, согласно координатам, поднял «Мастер клад» с наркотическим средством. Прибыв на место, расположенное в лесном массиве у автодороги А147 «Джубга-Сочи», все проследовали в лесополосу, где ФИО1, указал на земляной покров у основания дерева и пояснил, что в данном месте он обнаружил сверток обмотанный синий полиэтиленовый пакет, с наркотическим средством, которое у него было изъято и которое приобрел для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило. ФИО1 вел себя спокойно, показания давал добровольно без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, он в составе следственно-оперативной группы выезжал с целью исполнения поручения следователя по изъятию наркотических средств из тайников. С этой целью были приглашены понятые, после чего все проследовали в район 

<

адрес>, где на участке местности на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер» географические координаты 43.47952,39.89036, им был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят один полимерный сверток, который был упакован в сейф пакет в соответствии с законодательством. Более ничего изъято на данном участке не было.

Кроме этого, они проследовали на участок местности на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер» географические координаты 43.47943,39.89036, где также был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят один полимерный сверток, который был упакован в сейф пакет в соответствии с законодательством. Более ничего изъято на данном участке не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило.

При осмотре остальных мест, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту также были составлены протоколы, с которыми все ознакомились и поставили в них свои подписи.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с сотрудниками Адлерского ЛОП ФИО10, ФИО13, ФИО12 и начальником ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО11 проводилось ОПМ «Анаконда», направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Находясь на 1982 км перегона «Хоста-Адлер», в 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ нами был замечен молодой человек азиатской внешности, который шел вдоль железнодорожных путей, при этом вызывал подозрение, так как у него была шаткая походка, вокруг людей не было. Они подошли к данному молодому человеку, представились и попросили его предъявить документы. Молодой человек предъявил паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> того, в это же время, последний достал из правого кармана джинсовых брюк сверток и бросил его на землю. На вопрос о том, что находится в свертке, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, какое именно он не знает, которое он должен сбыть путем организации тайниковых закладок. Кроме того, ФИО1 выложил на землю мобильный телефон. 

После этого, была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в присутствии понятых, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего дознавателем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, с земляного покрова был изъят прозрачный полимерный сверток, который ФИО1 выбросил из своего кармана. При вскрытии свертка, в нем находились свертки перемотанные изолентой, в количестве 22 штук. ФИО1 при понятых пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он планировал сбыть путем организации тайниковых закладок. После этого, данные свертки были упакованы в сейф пакет. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон марки «Samsung А20», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, перетянута нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» Адлерского ЛОП, на которой поставили свои подписи участвующие лица и задержанный. 

После чего, ФИО1 было предложено указать на места, где он разложил закладки с наркотическими средствами, на что ФИО1, указал на участок местности, расположенный у основания столба контактной сети №, у железнодорожного полотна, на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», на участке местности имеющем географические координаты 43.478757,39.890634, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После чего ФИО1, указал на участок местности, имеющий географические координаты 43.478889,39.890746, расположенный у основания шумзащитного ограждения на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. Физическая сила и психологическое воздействие на задержанного не оказывалось, все показания он давал добровольно, места изъятий показывал самостоятельно. Более я участия в ходе ОПМ не принимал. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с сотрудниками Адлерского ЛОП ФИО9, ФИО13, ФИО12 и начальником ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО11 проводилось ОПМ «Анаконда», направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Находясь на 1982 км перегона «Хоста-Адлер», в 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ими был замечен молодой человек, коротыш шел вдоль железнодорожных путей, при этом вызывал подозрение, так как у него была шаткая походка, вокруг людей не было. Они подошли к данному молодому человеку, представились и попросили его предъявить документы. На это, молодой человек предъявил паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> того, последний достал из правого кармана джинсовых брюк сверток и бросил его на землю. На вопрос о том, что находится в свертке, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, какое именно он не знает, которое он должен сбыть путем организации тайниковых закладок. Кроме того, ФИО1 выложил на землю мобильный телефон 

После этого, была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в присутствии понятых, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего дознавателем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, с земляного покрова был изъят прозрачный полимерный сверток, который ФИО1 выбросил из своего кармана. При вскрытии свертка, в нем находились свертки перемотанные изолентой, в количестве 22 штук. ФИО1 при понятых пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое планировал сбыть путем организации тайниковых закладок. После этого, данные свертки были упакованы в сейф пакет. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон марки «Samsung А20», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, перетянута нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» Адлерского ЛОП, на которой поставили свои подписи участвующие лица и задержанный. 

После чего, ФИО1 было предложено указать на места, где разложил закладки с наркотическими средствами, на что ФИО1, указал на участок местности, расположенный у основания столба контактной сети №, у железнодорожного полотна, на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», на участке местности имеющем географические координаты 43.478757,39.890634, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После чего ФИО1, указал на участок местности, имеющий географические координаты 43.478889,39.890746, расположенный у основания шумзащитного ограждения на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. Физическая сила и психологическое воздействие на задержанного не оказывалось, все показания он давал добровольно, места изъятий показывал самостоятельно.

ДД.ММ.ГГГГ, он в составе следственно-оперативной группы выезжал с целью исполнения поручения следователя по изъятию наркотических средств из тайников. С этой целью были приглашены понятые, после чего все проследовали в район 

<

адрес>, где на участке местности на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер» географические координаты 43.47952,39.89036, дознавателем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят один полимерный сверток, который был упакован в сейф пакет в соответствии с законодательством. Более ничего изъято на данном участке не было.

Кроме этого, они проследовали на участок местности на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер» географические координаты 43.47943,39.89036, где также был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят один полимерный сверток, который был упакован в сейф пакет в соответствии с законодательством. Более ничего изъято на данном участке не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило.

При осмотре остальных мест, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту также были составлены протоколы, с которыми все ознакомились и поставили в них свои подписи. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с сотрудниками Адлерского ЛОП ФИО10, ФИО13, ФИО9 и начальником ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО11 проводилось ОПМ «Анаконда», направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Находясь на 1982 км перегона «Хоста-Адлер», в 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ ими был замечен молодой человек азиатской внешности, который шел вдоль железнодорожных путей, при этом вызывал подозрение, так как у него была шаткая походка, вокруг людей не было. Они подошли к данному молодому человеку, представились и попросили его предъявить документы. Молодой человек предъявил паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> того, в это же время, последний достал из правого кармана джинсовых брюк сверток и бросил его на землю. На вопрос о том, что находится в свертке, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, какое именно не знает, которое должен сбыть путем организации тайниковых закладок. Кроме того, ФИО1 выложил на землю мобильный телефон. 

После этого, была вызвана следственно-оперативная группа, а также приглашены понятые. По приезду СОГ, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего дознавателем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, с земляного покрова был изъят прозрачный полимерный сверток, который ФИО1 выбросил из своего кармана. При вскрытии свертка, в нем находились свертки перемотанные изолентой, в количестве 22 штук. ФИО1 при понятых пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он планировал сбыть путем организации тайниковых закладок. После этого, данные свертки были упакованы в сейф пакет. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон марки «Samsung А20», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, перетянута нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» Адлерского ЛОП, на которой поставили свои подписи участвующие лица и задержанный. 

После чего, ФИО1 было предложено указать на места, где разложил закладки с наркотическими средствами, на что ФИО1, указал на участок местности, расположенный у основания столба контактной сети №, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После чего ФИО1, указал на участок местности, расположенный у основания шумзащитного ограждения на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. Физическая сила и психологическое воздействие на задержанного не оказывалось, все показания он давал добровольно, места изъятий показывал самостоятельно. Более я участия в ходе ОПМ не принимал.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с сотрудниками Адлерского ЛОП ФИО10, ФИО9, ФИО12 и начальником ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО11 проводилось ОПМ «Анаконда», направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Находясь на 1982 км перегона «Хоста-Адлер», в 15 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ими был замечен молодой человек азиатской внешности, который шел вдоль железнодорожных путей, при этом вызывал подозрение, так как у него была шаткая походка, вокруг людей не было. Мы подошли к данному молодому человеку, представились и попросили его предъявить документы. Молодой человек предъявил паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> того, в это же время, последний достал из правого кармана джинсовых брюк сверток и бросил его на землю. На вопрос о том, что находится в свертке, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, какое именно он не знает, которое он должен сбыть путем организации тайниковых закладок. Кроме того, ФИО1 выложил на землю мобильный телефон. 

После этого, была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в присутствии понятых, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего дознавателем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, с земляного покрова был изъят прозрачный полимерный сверток, который ФИО1 выбросил из своего кармана. При вскрытии свертка, в нем находились свертки перемотанные изолентой, в количестве 22 штук. ФИО1 при понятых пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он планировал сбыть путем организации тайниковых закладок. После этого, данные свертки были упакованы в сейф пакет. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон марки «Samsung А20», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, перетянута нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» Адлерского ЛОП, на которой поставили свои подписи участвующие лица и задержанный. 

После чего, ФИО1 было предложено указать на места, где он разложил закладки с наркотическими средствами, на что ФИО1, указал на участок местности, расположенный у основания столба контактной сети №, у железнодорожного полотна, на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», на участке местности имеющем географические координаты 43.478757,39.890634, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После чего ФИО1, указал на участок местности, имеющий географические координаты 43.478889,39.890746, расположенный у основания шумзащитного ограждения на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. Физическая сила и психологическое воздействие на задержанного не оказывалось, все показания он давал добровольно, места изъятий показывал самостоятельно.

Также ему стало известно, что по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, помещение №, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на крышке шкафа для одежды был обнаружен сверток, обмотанный полимерным пакетом синего цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет. Также около данного пакета были обнаружены портативные электронные весы «LUAZON». Кроме того, в ходе осмотра был обнаружен блокнот, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с законодательством.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он работает в должности младшего оперуполномоченного ОУР Адлерского ЛОП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте.

ДД.ММ.ГГГГ, он в составе следственно-оперативной группы выезжал с целью исполнения поручения следователя по изъятию наркотических средств из тайников. С этой целью были приглашены понятые, после чего все проследовали в район 

<

адрес>, где на участке местности на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер» географические координаты 43.47952,39.89036, дознавателем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят один полимерный сверток, который был упакован в сейф пакет в соответствии с законодательством. Более ничего изъято на данном участке не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками Адлерского ЛОП для участия в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия, на что он добровольно согласился. Кроме него был приглашен второй понятой. После этого, они совместно с сотрудниками полиции проследовали в район 

<

адрес>, где на участке местности на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер» географические координаты 43.47952,39.89036, сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят один полимерный сверток, который был упакован в сейф пакет в соответствии с законодательством. Более ничего изъято на данном участке не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что, он и его коллега были приглашены сотрудниками Адлерского ЛОП для участия в качестве понятых при производстве осмотров мест происшествия, на что они добровольно согласились. После этого, все проследовали в район 

<

адрес>, где на участке местности на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер», сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого под камнем на земле был изъят один полимерный сверток, который был упакован в сейф пакет в соответствии с законодательством. Более ничего изъято на данном участке не было.

После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило, сотрудниками полиции ничего в место изъятия не подбрасывалось.

Также вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела исследованными в ходе судебного следствия такими как:

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество белого цвета в виде кристаллов различной фигурной формы и различных размеров, находившееся в одном свёртке, выполненном из фрагмента тонкой полимерной плёнки синего цвета, упакованном во второй опечатанный прозрачный полимерный пакет, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле железнодорожного полотна на 1982 км, пикет №, перегона «Хоста-Адлер», содержит в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Масса данного вещества белого цвета, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), находившегося в одном свёртке синего цвета, составила 0,45 г.

Заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество белого цвета в виде твёрдого, прочного на ощупь кристалла, находившееся в свёртке, выполненном из фрагмента тонкой полимерной плёнки синего цвета, упакованном в опечатанный полимерный сейф-пакет №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>ёвая, 

<

адрес>, пом. 39/3, содержит в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) Масса данного вещества белого цвета, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), составила 62,55 г.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности деталей, корпуса и крышки портативных электронных весов, представленных на экспертизу, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведённого по адресу: 

<

адрес>ёвая, 

<

адрес>, пом. 39/3, обнаружено наличие следового количества (микроколичество) наркотического средства - метадон (фенадон, долофин).

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе кристаллообразного вещества белого цвета в свертке из полимерного фрагмента синего цвета, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у железнодорожного полотна на 1982 КМ ПК 4 перегона «Хоста-Адлер», содержится метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества составляет: 0,55 г.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате исследования памяти мобильного телефона «Samsung Galaxy А20 (SM-A205FN)» IMEI: №, были обнаружены графические, аудио и видеофайлы. Данные файлы, а также сведения о них в виде текстовых отчетов скопированы на оптический диск CD-R в каталоги: «\Отчет\Графические файлы»; «\Отчет\Аудиоайлы»; «\Отчет\Видеофайлы».

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 20 минут был осмотрен участок местности, расположенный у железнодорожного полотна, на 1982 км. ПК-6 перегона «Хоста-Адлер», напротив отеля «Пальма» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Самсунг А20», с помощью которого ФИО1 занимался незаконным оборотом наркотических средств, а также был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 43.478889,39.890746, расположенный у основания шумзащитного ограждения на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер», в ходе которого был изъят сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 г.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 25 минут в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 39/3, были изъяты электронные весы со следами наркотических средств и блокнот с рукописными записями.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часа 00 минут до 23 часов 15 минут был осмотрен участок местности имеющий географические координаты 43.562690,39.787275 расположенный в лесном массиве у автодороги А147 «Джубга-Сочи» 

<

адрес>, где ФИО1 незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое у него ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, имеющем географические координаты 43.47943,39.89036, расположенном у железнодорожного полотна на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер» 

<

адрес> был изъят полимерный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,55 г.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: Мобильный телефон Samsung Galaxy A20 imei1: №, imei2: №;

Cd диск после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с информацией из мобильного телефона Samsung Galaxy A20 imei1: №, imei2: №;

Полимерный пакет в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности имеющем географические координаты 43.478889,39.890746, расположенном у основания шумзащитного ограждения на 1982 км. ПК-5 перегона «Хоста-Адлер»;

Полимерный пакет с электронными весами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пом. 39/3;

Полимерный пакет в котором находится блокнот, изъятый в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пом. 39/3, в котором имеются записи свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств. После осмотра данные предметы признаны вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрено: сейф-пакет после заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ с веществом, содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятым ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, имеющем географические координаты 43.47943,39.89036, расположенном у железнодорожного полотна на 1982 км. ПК-4 перегона «Хоста-Адлер» 

<

адрес>. После осмотра данные предметы признаны вещественными доказательствами.

Также суд учитывает выводы комиссии экспертов согласно которым, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния ДД.ММ.ГГГГ, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. На что указывают анамнестические сведения о формировании данной личности в совокупности с результатами настоящего клинико-психиатрического обследования выявившего сохранность мнестико- интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций. Учитывая это психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время не представляет опасности для себя, других лиц и не может причинить иной вред. В результате проведенного обследования установлено, что в прошлом, во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время у ФИО1 не выявлено признаков синдрома зависимости связанного с приемом психоактивных веществ (наркомании), так как у него не обнаружено влечение к их приёму. Поэтому он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании).

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем действия ФИО1 были правильно квалифицированы ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ т.к. в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

Суд квалифицирует деяния ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению на участке местности, имеющем географические координаты 43.478757,39.890634), по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению на участке местности, имеющем географические координаты 43.478889,39.890746), по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению на участке местности, имеющем географические координаты 43.47952,39.89036), по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению на участке местности, имеющем географические координаты 43.47943,39.89036), по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

Все доказательства, представленные государственным обвинителем при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст.ст. 87 и 88 УПК РФ указывают на то, что в действиях подсудимого имеются все квалифицирующие признаки состава преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемых преступлениях нашла своё подтверждение. В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, что так же подтверждается заключением комиссии экспертов. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признаёт его вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащими уголовной ответственности и наказанию. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной в полном объеме, подтвержденной показаниями и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

В соответствии с ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям являются: активное способствование расследованию преступлению; полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном по всем преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3ст. 228.1 УК РФ, ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает, что он совершил преступления, отнесенные к категории особо тяжких, ранее не судим, также суд учитывает, что вину он признал в полном объёме, активно способствовал расследованию преступления, его возраст, семейное положение, состояние его здоровья и личность подсудимого в полном объёме, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, что так же подтверждается выводами комиссией экспертов, не имеющего постоянное место жительства и регистрации на территории РФ, являющегося гражданином другого государства. Более того суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, цели и мотивы преступления, а также конкретные обстоятельства по делу, в силу которых преступление не было доведено до конца, поведение подсудимого после совершения преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется.

С учетом установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на применение положений ст. 64 УК РФ, в соответствии с разъяснениями, содержащимися в абзаце 2 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от ДД.ММ.ГГГГ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания".

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит законных оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в пределах санкции п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в соответствии со ст. 56 УК РФ в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, которое самым эффективным образом повлияют на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в пределах санкции п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии со ст. 56 УК РФ в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, которое самым эффективным образом повлияют на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимым наказания отсутствуют.

На основании п. «в» ч. 2 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по: 

- ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на шесть лет;

- ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на шесть лет;

- ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на шесть лет;

- ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на шесть лет; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить наказание ФИО2 по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний и определить в виде лишения свободы сроком на шесть лет и пять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- информация из мобильного телефона марки «iPhone 8», принадлежащего ФИО2, хранящуюся на оптическом диске формата DVD-R, приложение к заключению эксперта «№ ДД.ММ.ГГГГ, справка о движении средств на имя ФИО2 на 20 л. формата А4 №а0501 от ДД.ММ.ГГГГ, две пластиковые карты банка «TINKOFF BLACK» № на имя «Daniil Rukavishnikov», срок: 07/29, код: 408; пластиковая карта банка «Тинькофф Платинум» без номера и каких-либо обозначений хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле. 

- мобильный телефон марки «iPhone 8», в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, EMEI1: №, EMEI2: 35489809443068, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – вернуть законному владельцу.

- пастообразное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,65 г., находящееся в сейф-пакете №, пастообразное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,76 г., находящееся в прозрачном полимерном пакетике типа «файл», пастообразное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,89 г., находящееся в прозрачном полимерном пакетике типа «файл», пластилин образное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,79 г., находящееся в прозрачном полимерном пакетике типа «файл», пластилин образное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,75 г., находящееся в прозрачном полимерном пакетике типа «файл», двое портативных электронных весов, находящиеся в прозрачном полимерном пакете типа «файл», изолирующую ленту красного цвета, изолирующую ленту синего цвета, изолирующую ленту желто-синего цвета, металлические магниты, пластилин скульптурный, находящиеся в полимерном пакете черного цвета - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> хранить там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Копию приговора вручить и направить сторонам.

На приговор могут быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора через Адлерский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать, а также отказаться от ходатайств о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий